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VIBO digitaliserer energistyring: CO₂-forbruget skal synliggøres for beboerne
Boligforeningen VIBO har taget et nyt energistyringssystem i brug, der skal afsløre skjulte energislugere og reducere klimabelastning og driftsomkostninger. Systemet forventes at skabe besparelser for beboerne og markante effektiviseringer i driften.

En femtedel af Danmarks CO₂-udledning kommer primært fra opvarmning og drift af bygninger. På trods af det er almene boligselskaber ikke underlagt krav om klimarapportering. Nu vælger den københavnske boligforening, VIBO selv at tage ansvar og visualisere lejernes egen CO₂-udledning som led i den grønne omstilling. Foreningen er i gang med at implementere et digitalt energistyringssystem, der skal give bedre kontrol over forbruget i mere end 6.000 lejemål.

– Min forventning er, at vi kan reducere det administrative arbejde fra 20 procent til fem procent af en medarbejders tid. Samtidig forventer vi klare besparelser for beboerne, fordi fejl kan identificeres og håndteres hurtigere, siger Lasse Kjærgaard Bindner, energikonsulent hos VIBO. Han tilføjer:

– Planen er at bruge systemets grønne rapporteringsfunktioner til at visualisere udviklingen og på sigt integrere affaldsdata. Det vil give os et mere præcist klimaregnskab og bedre beslutningsgrundlag både i den daglige drift og i investeringer.

Mindre energiforbrug og færre manuelle opgaver
Det digitale system er leveret af Brunata og bygger videre på parternes samarbejde om fjernaflæste forbrugsmålere. Med de automatiserede aflæsninger og målinger ned til timeniveau, vil energistyringssystemet, når det er fuld udrullet, kunne levere data, der kan bruges til at optimere energiforbruget og nedbringe CO2-udledningen på deres bygningers drift.

– Vi arbejder på en grønnere profil, og systemet kan give os nogle visuelle redskaber, der synliggør beboernes CO₂-udledning på en forståelig måde. Beboerne fortæller os, at de gerne vil den vej, og derfor skylder vi at give dem optimale rammer for at reducere og optimere energiforbruget, siger Lasse Kjærgaard Bindner.

Han fremhæver, at energistyringssystemet ikke kun er et redskab til øget effektivitet nu og her, men også en fremtidssikring i takt med stigende krav til datadreven drift og bæredygtighed.

– Systemet giver os redskaber til optimering og effektivisering på flere fronter. Vi har brug for et system, der både effektiviserer i dag og rummer vores fremtidige behov for automatisering og visualisering. Brunatas løsning kan levere begge dele og det er tydeligt, systemet er udviklet med blik for, hvad der kommer til at kræves fremover, siger Lasse Kjærgaard Bindner.

CO₂-rapportering rykker tættere på
Hos Brunata bekræfter man, at tendensen i boligsektoren går mod øget ansvarlighed og fokus på grøn dokumentation – også selvom det endnu ikke er lovpligtigt for alle aktører.

– Der er en voksende forventning til, at boligorganisationer bidrager aktivt til den grønne omstilling, og vi mærker tydeligt, at flere boligforeninger selv tager initiativet. Det er et reelt skifte i markedet, siger Henrik Asving Energiovervågningsekspert hos Brunata. Han vurderer, at kravene til grøn rapportering vil brede sig til langt flere boligaktører i de kommende år:

– Det er kun et spørgsmål om tid, før lovgivningen opdager det hul, der stadig findes i rapporteringskravene for drift af bygninger. Derfor er det afgørende at have et energistyringssystem, der ikke bare rapporterer, men samler data på tværs, leverer overblik og gør data tilgængelig for alle – fra beboer til bestyrelse.

Brunata er en danskstiftet cleantechvirksomhed, der i dag er en del af den tyskejede Brunata-Minol-Zenner-koncern. De specialiserer sig i individuelle målere og systemer til forbrugsafregning af varme, vand og el i flerboligbyggerier, med fokus på præcis dataindsamling og energieffektivisering. www.brunata.dk
